

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać postterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu osy abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych z nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 304,302.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 mm.) 10 gr., za reklamy na str. 4-tam. w wiadomościach poleceń 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy ewentualnym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym ściąganiu należności rabat spada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo znieprzejścia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 9

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, sobota dnia 21 stycznia 1933 r.

Rok XIII

Flagi cesarskie i manifestacje na cześć Hohenzollernów

BERLIN, 18. I. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu pruskiego zamieniło się w manifestację na rzecz idei cesarstwa i domu Hohenzollernów. Prezydent Sejmu pruskiego, narodowy socjalista Kerrl po lecił na wniosek niemiecko-narodowych z OKAZJI 62-EJ ROCZNICY UTWORZENIA CESARSTWA NIEMIECKIEGO, WYWIESIĆ NA GMACHU SEJMOWYM FLAGĘ O BARWACH CESARSKICH. Prezydent Sejmu zagajając posiedzenie, wygłosił okolicznościowe przemówienie, w którym, wspomniawszy, że w r. 1871 pierwszy cesarz niemiecki ukoronowany został uroczy-

ście w sali zwierciadlanej w Wersalu, podniósł zasługi domu Hohenzollernów w zakresie zjednoczenia wszystkich krajów niemieckich w Rzeszy.

Prezydent Kerrl oddał pozatem hold sztandarowi o barwach cesarskich czarno - białe - czerwonej jako symbolowi potęgi zjednoczonych Niemiec.

Przemówienie prezydenta Sejmu i wywieszenie flagi cesarskiej wywołało protesty socjal-demokratów, którzy zgłosili wniosek w sprawie natychmiastowego USUNIĘCIA TEJ FLAGI Z GMACHU SEJMU PRUSKIEGO. Przewod-

niczący musiał zarządzić głosowanie nad propozycją socjal-demokratów, aby przerwać posiedzenie i spór przekazać konwentowi senjorów do rozstrzygnięcia. Za wnioskiem głosowali socjal-demokraci, komuniści, partja państwowa i centrum. Z powodu nieobecności posłów tych frakcyj w komplecie, wniosek powyższy upadł.

Również prezydent Reichstagu narodowy socjalista Goering polecił usunąć ze swej oficjalnej siedziby flagę o barwach republikańskich i ZASTĄPIĆ JĄ FLAGĄ CESARSKĄ.

Antylitewska robota

KOWNO. „Ritas” omawiając 10-letni jubileusz przyłączenia Kłajpedy do Litwy stwierdza, iż przez okres 10-letni stosunki w kraju kłajpedzkim bynajmniej się nie poprawiły na korzyść Litwy. Germanizacja rozzuchwała się coraz bardziej, w szkołach panuje wyłącznie język niemiecki, organizacje niemieckie wspierane przez Niemcy, prowadzą intensywną robotę antylitewską. Najgorzej jest w sądownictwie, gdyż sędziowie są obywatelami niemieckimi, nie rozumieją po litewsku i ludność litewska nie może się z sądem porozumieć.

—:0:—

Dunikowski apeluje

PARYŻ. Inż. Dunikowski złożył apelację od wyroku izby karnej, skazującego go na dwa lata więzienia. Jednocześnie Dunikowski skierował do ministra sprawiedliwości podanie o wszczęcie dochodzenia przeciwko ekspertowi Guillet, podkreślając, iż orzeczenie eksperta było tendencyjne, gdyż zainteresowany jest on finansowo w kilku towarzystwach, eksploatujących złoto. Zarazem wskazuje Dunikowski na naruszenie przez Guilleta pieczęci, jakimi zaopatrzone był jego aparat.

—:0:—

Ogromne śniegi w Hiszpanji

PARYŻ. Wielkie opady śnieżne w północnej Hiszpanji dochodzą do wysokości 1 metra, utrudniając niezwykle komunikację kolejową, a całkowicie tamując ruch w górach. W Sagossie mróz dochodzi do 16 stopni. W południowej Hiszpanji panują silne mroźne wiatry. Port w Vigo ze względu na niezwykle wzburzone morze, został zamknięty. W Madrycie zanotowano kilka nieszczęśliwych wypadków z powodu ślizgawicy.

Dach cyrku zawalił się pod ciężarem nagromadzonego śniegu.

JAPONJA ZWALCZA KOMUNIZM



W czasie zakazanej demonstracji komunistycznej w Tokio aresztowano wiele osób. Na obrazku naszym widzimy zwożenie aresztowanych mężczyzn i kobiet na odwach policyjnych.

Krzyżacki gad podnosi łeb

LIPSK. Całe Niemcy środkowe stały wczoraj pod wrażeniem WIELKICH DEMONSTRACJI MONARCHISTYCZNO-ODWETOWYCH, jakie z racji 62 rocznicy proklamowania Rzeszy zorganizował Stahlhelm we wszystkich większych miastach Saksonji, Turynji i Anhaltu. Ofiarami napaści szowinistów niemieckich były jak zwykle Francja i Polska. W Turynji gmach urzędu został przybrany na polecenie narodowo-socjalistycznego rządu flagami o BARWACH CESARSKICH CZARNO-BIAŁO-CZERWONEJ. W licznych wypadkach urządzono pochody demonstracyjne z udziałem oddziałów Stahlhelmowych i Związków Ojczyznianych. Z mnóstwa przemówień, wygłoszonych przeważnie przez b. wojskowych zanotować należy ustęp, znamionujący „po-

kojowe” oblicze współczesnych Niemiec: „MY NIE REZYGNUJEMY, LECZ PRZECIWNIE Z CAŁĄ ŚWIADOMOŚCIĄ WOŁAMY: DO RZESZY NIEMIECKIEJ NALEŻĄ STRASSBURG, GDAŃSK, POMORZE I TYROL, KTÓRE WRÓCĄ, BO WRÓCIĆ MUSZĄ DO MACIERZY, MŁODĄ GENERACJĘ ZRZESZONĄ POD SZTANDARAMI STHLHELMU OŻYWIA NIESKALANY DUCH ZAKONU KRZYŻACKIEGO I B. ARMJI CESARSKIEJ”.

Podobny przebieg miały uroczyste obchody na wszechnicach niemieckich z udziałem władz.

—0—

Hitler większy od Bismarcka równy Marcinowi Lutrowi

Berlin. Znany ze swych wystąpień w Reichstagu przeciwko Hindenburgowi narodowy socjalista gen. Litzmann zaatakował ponownie niezwykle ostro prezydenta Rzeszy w przemówieniu, wygłoszonym na zgromadzeniu partji w Wolfenbuettel.

„Odwrociłem się od Hindenburga, mówił generał, już w roku 1917, kiedy w dniu 20 października pozwolił wysłać na zieloną trawkę swego generała - kwartmistrza Ludendorfa i nie ruszył palcem w obr. człowieka, któremu zawdzięcza całą sławę wojenną i który po wsze czasy pozostanie jednym z największych wodzów. Odwróciłem się od Hindenburga, gdy on swego cesarza w ciężkich godzinach nocy 10 listopada pozostawił w opresji, a gdy cesarz liczył na poparcie z jego strony miał mu tylko poradzić ucieczkę zagranicę. Odwróciłem się wreszcie od Hindenburga gdy przed laty zdradził swych wyborców, myślących patriotycznie Niemców, na rzecz czerwonej lewicy i czarnego centrum”.

Wreszcie Litzmann złożył hold Hitlerowi jako „największemu Niemcowi obecnych czasów, który przytem jest większy niż Bismarck i którego można porównać jedynie z Marcinem Lutrem”.

—:0:—

Tragiczny zgon wydawcy polskiego

Dnia 17 stycznia r. b. nadeszła z Buffalo w Stanach Zjednoczonych wiadomość, że prezes spółki wydawniczej „Dziennik dla Wszystkich” Franciszek Ruskiewicz zginął tragiczną śmiercią pod kołami pociągu, wsiadając do wagonu na stacji w miasteczku Depew. W zmarłym traci Polonia amerykańska zasłużonego działacza społecznego, który w ciągu ćwierć wieku niezamordowanych wysiłków, z małego, odbijanego na ręcznej maszynie pisemka stworzył jeden z największych dzienników polskich w Ameryce i wywarł ogromny wpływ na rozwój polskiego życia kulturalnego, społecznego i handlowego w Buffalo, liczącym przeszło dwieście tysięcy Polaków.

—:0:—

Na cześć b. cesarza

GDAŃSK. Dla uczczenia rocznicy proklamowania cesarstwa niemieckiego hitlerowcy urządzili manifestacyjny pochód z pochodniami. Nacjonaliści ze swej strony przygotowują wielką manifestację na 27. bm., jako dzień urodzin byłego cesarza Wilhelma.



We wtorek, dnia 17 stycznia br. o godzinie 2,30 po poł. zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św. po długich i ciężkich cierpieniach, moja najukochańsza żona, czuła i troskliwa matka, synowa, siostra, bratowa i ciocia

ś. p.
WŁADYSŁAWA z ŚWIETLIKÓW WOJCIECHOWSKA
w 41 roku życia

o czym donoszą stroskani

Mąż i rodzina

Srebrniki, dnia 17 stycznia 1933 roku

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła parafialnego w Srebrnikach, odbędzie się w sobotę, dnia 21 bm. o godzinie 10 przed południem, poczem nastąpi pogrzeb.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Tartak parowy — Radziki Małe

Skrzynka pocztowa Rypln 35 — Telefon Rypln 26

POLECA

DRZEWO

budowlane i opałowe
z dostawą franko Brodnica

Ma na składzie duży wybór kantówek budowlanych, suche deski sosnowe i inne po cenach bardzo niskich i na dogodnych warunkach. Przyjmuje zamówienia na gotowe budynki. Szezapki i karpina, suche w najlepszej jakości. Dla okolic **Wrock, Małk i Gelubla** polecam wszelkiego rodzaju drzewo opałowe w lasach **Pionne** 1 km. od mostu **Wrocki — Tomkowo**. — Drzewo suche.

JAN HOFFMANN — Wąbrzeźno, Rynek 13 Tel. 11

dba przede wszystkim o zadowolenie swej Klienteli i uprzejmą obsługę daje duży wybór różnorodnego towaru o dobrej wyłącznie jakości — dzięki dobrej organizacji sprzedaje najtaniej. —

Jeżeli gdzie tanio, to najtaniej u mnie.

Każdy o tem wie, lecz nikt nie rozumie

Dlaczego i czemu? kto to zbadać raczy

Niech wstąpi zakupić, a stwierdzi zobaczy

Przekona się o tem, czego nie wie jeszcze

I oszczędzać zacznie naprawdę — nareszcie

Towary kolonialne —: Delikatesy —: Cukry i czekolady

Wina wyborowe butelka	1,80, 200
Pomarańcze szt.	060
Cukierki nadziewane zawijane 1/4 ft.	030
Konfekt mieszany la 1/4 ft.	050
Czekolada mleczna 100 gr. tabl.	075

Marmelada ft.	065
Tłuszcz do pieczenia ft.	100
Margaryna ft.	115
Rzecz to już przecież ogólnie znana, że najlepszą tylko kawa HOFFMANN'A	
Specjalność kawa świeżo palona 1/4 ft	060

Dla wygody Klienteli pozamiejscowej OTWORZYŁEM ZAJAZD przy ul. Kopernika 13 (dawn. Paweł Banas)

Duże ulgi podatkowe dla wszystkich prowadzących księgowość

Posiadamy stale na składzie:

DZIENNIK AMERYKANSKI

czyli dziennik główny na 12 kont

wykonany w trzech kolorach — oprawa mocna —

opracowany przez Związek Księgowych i Rzeczoznawców Księgowości na Pomorzu, zawierający dokładne opisy ksiąg i udogodnienia, oraz szczegółowe wskazówki, podług których każdy z PP. Kupców będzie mógł go sam prowadzić, czyniąc w ten sposób zadość odnośnym ustawom i zyskując znaczną różnicę na podatku obrotowym, placąc tylko 1/4% — zamiast 2% od obrotu

Dziennik ten sporządzony w 2 objętościach

po 50 foljo	za sztukę 15 zł
po 100 foljo po cenie	za sztukę 20 zł

Zestawienie inwenturowe

4 str. arkusz wraz z objaśnieniami

Raport operacji dziennych firmy

blok 50 × 2 karty 1-sza karta do wydzierania
2-ga karta stała

Bloczki:

Kasa przyjmie i Kasa wypłaci

oraz księgi kontokorent (księga dłużników i wierzycieli)
księgi wekslowe —
księgi towarowe (dla handlu hurtowego)

Zamawiać można: w

Zakł. Graf. Bolesława Szczuki w Wąbrzeźnie - Pomorze.

Przebiej sezonu na rok 1933!!!

CAŁA EUROPA NA GŁOSNIKI!

Oferujemy wyłącznie w celu spopularyzowania naszej firmy wśród licznych rzesz radioamatorów

Zamiast Zł. 400 tylko Zł. 175.

Trzylampowy odbiornik „Non Plus Ultra 3”, najnowszej udoskonalonej konstrukcji, odbierający wszystkie europejskie stacje na głosnik nadzwyczaj czysto i głośno. Zakres fal od 200 do 2000 metr. Zmontowany w eleganckiej nowoczesnej skrzynce mahoniowej lub dębowej z pierwszorzędnych części składowych. Obsługa nadzwyczaj łatwa. Do aparatu dodajemy pełny komplet niezbędnych akcesoriów a mianowicie: 2 lampy oszczędnościowe, 1 lampę głosnikową, głosnik 4 biegunowy odtwarzający wiernie i czysto wszelkie głosy i muzykę w pięknej skrzynce skomplet. odpowiednio do skrzynki aparatu, 1 akumulator 25 amp. godz. 1 baterię anodową na 100 V i komplet materiału antenowego. Gwarancja pisemna, dwuletnia. Instrukcja bezpłatna.

Zaznaczamy, że podana cena jest najniższa, wyjątkowa na czas ograniczony. Radzimy zatem skorzystać z tej niebywałej dotychczas okazji. Przy tak bowiem niskiej cenie taki odbiornik winien znaleźć się w każdym domu, szkole, związku i instytucji publicznej.

Dla miejscowości posiadających sieć elektr. polecamy taki sam odbiornik z wyżej opisanym głosnikiem na prąd zmienny 220 V (akumulator i baterja zbyteczne). Cena kompletu Zł. 225.—

Za sprawne działanie tych aparatów otrzymujemy mnóstwo podziękowań. Na żądanie wysyłamy spis osób wyrażających nam swe podziękowania. Zamówienia wysyłam odwrotnie wyłącznie za pobraniem pocztowem po otrzymaniu 25 zł. tytułem zadatku.

Adresować „Radjofot“ Lwów ul. Kołtątaja 8
Telefon Nr. 106-11

Baczność! Baczność!
GRAND CAFÉ

urządza w sobotę, dnia 21 stycznia br.

Wieczorek karnawałowy z kapami

Kuchnia zaopatrzona w znane ze swej dobroci wyroby swojskie jak: kaszanka grochówka z kopytkami, flaki i nogi wieprzowe. Szan. gości uprzejmie zaprasza

Bronisław Błaszowski
gospodarz

Orkiestra doborowa Orkiestra doborowa

Alfons Górski, właściciel majątności Szewo i Zaorle zamieszkały w Szewach pow. Wąbrzeźno, wniósł w myśl Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 23. VIII. 1932 r. Dz. U. 72, poz. 652 podanie o odroczenie wyplat. Celem rozpozania podania wyznacza się termin

na 4 lutego 1933 r. godz. 12
w Sądzie Grodzkim w Kowalewie pokój 9.

Na rozprawę przybyć mogą wierzyciele osobiscie celem udzielenia Sądowi wyjaśnień lub przysłać zastępcę prawnego.

Kowalewo dnia 16 stycznia 1933 r.

Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek, dnia 24 stycznia 33 r. o godz. 14 sprzedawać będę w drodze egzekucji w Nowymdworze u p. Gustawa Giesbrechta najwięcej dajacemu za gotówkę: 1345/32

kanapę, buiet dębowy, maszynę do szycia, siecz karkę i buracznik.

Rogowski, komornik sąd. w Kowalewie.

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE“

HOTEL POD BIAŁYM ORZEM

W piątek, dnia 20 bm. o godzinie 8¹⁵ wiecz.

potaż ostatni przgody miłosne nowoczesnego Casanova w wspaniałym dźwiękowcu pod t.:

„W buduarze dyplomaty“

W roli głównej

Betty Compson — Mary Duncan — Jan Keit

W sobotę 21 o 8¹⁵ i w niedzielę o 4, 6¹⁵ i 8⁴⁵

wyświetlamy wspaniały obraz p. t.

„Rozwódka“

w roli głównej NORMA SCHERAR i CONRAD NAGEL

Do tego śliczny nadprogram

Następny program **BEZ SERC — BEZ DUSZY**

W sobotę i w niedzielę wielki dancing